
 
VY_62_INOVACE_2.05 

 

Název: NÁKLADY PŘI PŮJČOVÁNÍ PENĚZ – pracovní list 
 

Autor: Hejduková Martina 

 

Předmět: Člověk a svět práce 

 

Ročník: 9.  

 

Časová náročnost: 20 minut 

 

Ověření: 4. 4. 2012 v 9. B 

 

Metodické poznámky:  Pracovní list navazuje na prezentaci Finanční trh. Na konkrétních 

příkladech si žáci prakticky procvičí, jaké jsou náklady spojené 

s půjčkami, které jsou uzavírány na různé částky a různě dlouhou 

dobu. 

 



Náklady při půjčování peněz 
pracovní list 

 
 

1. Paní Nováková si chce koupit novou automatickou pračku se sušičkou za 42 000 Kč. 
Jaká bude výše měsíčních splátek, bude-li dluh splácet po dobu jednoho roku a na 
úrocích zaplatí celkem 16 000 Kč? 

 
celkový dluh _____________________________________________________________ 
doba splatnosti ___________________________________________________________ 
výše měsíční splátky _______________________________________________________ 
 
 
2. Pan Štefánek si půjčil 120 000 Kč. Doba splatnosti je tři roky. Úrok z jeho úvěru činí 

36 000 Kč. Jaká je roční úroková míra? 
 

úroková míra za 3 roky _____________________________________________________ 
roční úroková míra ________________________________________________________ 

 
 

3. Pan Daniel si vypůjčil 40 000 Kč. 2 000 Kč činil úrok z jeho úvěru. Jaká byla úroková 
míra jeho půjčky? 

 celkový dluh ______________________________________________________________ 
 úrok ____________________________________________________________________ 
 úroková míra _____________________________________________________________ 
 
 

4. Pan Klofáč si půjčil celkem 80 000 Kč s dobou splatnosti 6 let. Úroková míra  jeho 
úvěru je 20 %. Jakou celkovou částku bude muset zaplatit, jaký bude úrok z jeho 
úvěru a jaké budou jeho měsíční splátky? 

 
 
 úroková sazba na 1 rok _____________________________________________________ 
 úroková sazba na 3 roky ____________________________________________________ 
 celkový dluh ______________________________________________________________ 
 měsíční splátky ___________________________________________________________ 
 

5. Paní Jirková si půjčila 80 000 s dobou splatnosti 3 roky. V tomto případě je RPSN 16 
%. Jaké budou měsíční splátky a jakou celkovou částku za 3 roky zaplatí? 

RPSN ____________________________________________________________________ 
procentní sazba nákladů na 3 roky_____________________________________________ 
úrok z půjčky _____________________________________________________________ 
celkový dluh ______________________________________________________________ 
měsíční splátka ___________________________________________________________ 


